
Commission permanente

Séance du 28 août 202390

48364Rapporteur : Mme LE FRÈNE
18 - Environnement

Education à la nature et à l'environnement - Soutiens financiers à des projets
innovants

Le lundi 28 août 2023 à 14h20, les membres du Conseil départemental, régulièrement convoqués
par M. CHENUT, Président, se sont réunis dans les locaux de l'Assemblée départementale, sous
sa présidence.

Au moment du vote de la présente délibération,
Etaient présents : Mme  ABADIE,  Mme  BIARD,  M.  BOHANNE,  M.  BOURGEAUX,  Mme

BOUTON, Mme BRUN, M. CHENUT, M. COULOMBEL, Mme COURTEILLE,
M.  DE  GOUVION  SAINT-CYR,  M.  DÉNÈS,  Mme  DUGUÉPÉROUX-
HONORÉ,  Mme FAILLÉ,  Mme FÉRET,  M.  GUÉRET,  Mme GUIBLIN,  M.
GUIDONI,  M.  HERVÉ,  M.  HOUILLOT,  Mme KOMOKOLI-NAKOAFIO,  M.
LAPAUSE, Mme LARUE, Mme LE FRÈNE, M. LE GUENNEC, M. LE MOAL,
Mme LEMONNE, M. LENFANT, Mme MAINGUET-GRALL, M. MARCHAND,
M. MARTIN, M. MARTINS, Mme MESTRIES, M. MORAZIN, Mme MOTEL, M.
PAUTREL,  M.  PERRIN,  M.  PICHOT,  Mme  QUILAN,  Mme  ROGER-
MOIGNEU, Mme ROUSSET,  Mme ROUX, M.  SALMON, M.  SOHIER,  M.
SORIEUX, M.  SOULABAILLE,  Mme TOUTANT

Absents et
pouvoirs :

Mme BILLARD (pouvoir donné à Mme ROUSSET), M. BRETEAU (pouvoir
donné  à  Mme  FÉRET),  Mme  COURTIGNÉ  (pouvoir  donné  à  M.  LE
GUENNEC),  M.  DELAUNAY  (pouvoir  donné  à  Mme  SALIOT),  Mme
MERCIER (pouvoir donné à M. HOUILLOT), Mme MORICE (pouvoir donné à
M. SORIEUX), Mme ROCHE (pouvoir donné à Mme ABADIE), Mme SALIOT
(pouvoir donné à M. LE MOAL)

Après épuisement de l'ordre du jour, la séance a été levée à 17h00.

La Commission permanente

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment l'article L. 3211-2 ;

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de pouvoirs à la
Commission permanente ;

Vu la délibération du Conseil départemental en date du 9 février 2023 ;

 4Page 1 /



Vu la délibération de la Commission permanente en date du 27 mars 2023 ;

Expose :

Le Département mène une politique d’éducation à la nature et à l’environnement en faveur des
jeunes bretillien.nes, du grand public et le public de l'action sociale, afin de sensibiliser au respect
de la nature et de l’environnement, mais aussi contribuer au bien-être et à la santé de chacun.e.

Le plan d'action lié au budget annexe biodiversité et paysages, voté par l'Assemblée en date du
24 septembre 2020 prévoit "d'accroître et diversifier les approches dans le domaine de l'éducation
à la nature et à l'environnement et étendre les partenariats". Cet axe de travail intègre notamment
"d'identifier  de  nouveaux  modes  de  découverte,  sur  site,  en  salle  ou  virtuels,  qui  puissent
permettre  de  toucher  les  publics  éloignés  de  l'accès  à  la  nature".

C'est dans ce cadre que l'Assemblée départementale a décidé d'inscrire au budget prévisionnel
2023 une enveloppe de 30 000 € destinée à financer des projets innovants et/ou expérimentaux
portés par des acteurs locaux, en particulier associatifs.

Depuis  le  début  de  l'année,  une  dizaine  de  propositions  sont  parvenues  au  Département,
présentées par neuf structures associatives différentes. Pour mémoire, une première aide de 3
000 € a été attribuée par décision de la Commission permanente en date du 27 mars 2023 à
l'association Maison de la consommation et de l'environnement pour son action "Bienvenue au
jardin".

Après analyse des nouveaux projets reçus et considérant le caractère original, expérimental de
l'action, il est proposé à la Commission permanente de soutenir six nouveaux projets qui sont
décrits ci-après :

Escale Bretagne - Strollad Ille-et-Vilaine

Projet d'inclusion sociale visant à accompagner des personnes en situation de handicap afin
qu'elles organisent et animent elles-mêmes une excursion (faune, flore, histoire…) sur un espace
naturel à destination du grand public, des familles et des partenaires. Le montant du projet est
estimé à 10 000 €. Il est proposé d'apporter un soutien à hauteur de 5 000 €.

Saute ruisseau - A petits pas dehors en pays de Redon

Projet visant à proposer un temps d'éveil  à la nature en lien avec les structures de la petite
enfance du territoire. Le montant du projet est estimé à 6 265 €. Il est proposé d'apporter un
soutien à hauteur de 5 000 €.

Là-haut - Livret pédagogique et animation / formation art et écologie

Projet  visant  à éditer  (format papier  et  numérique) un recueil  de partages d'expériences de
l'association sur l'éducation au vivant à partir de l'art et de l'approche sensorielle et scientifique.
Jumeler le travail d'édition à un cycle de formations "Art et Ecologie" gratuit, à destination des
enseignants. Le montant du projet est estimé à 8 800 €. Il est proposé d'apporter un soutien à
hauteur de 5 000 €.

Al Lark - Programme de sciences participatives et de sensibilisation Land Based

Projet visant à mettre en place un programme scientifique d'observation des mammifères marins
et de leurs habitats depuis la terre (Land Based sur 3 espaces naturels départementaux en points
hauts (pointe du Grouin / pointe de la Varde / pointe de La Garde Guérin) et des actions de
sensibilisation associées à destination du public (10 j sur 3 sites). Le montant du projet est estimé

 4Page 2 /



à 14 640 €. Il est proposé d'apporter un soutien à hauteur de 5 000 €.

Réseau d'éducation à l'Environnement en Bretagne - En octobre, tous dehors

Projet visant à valoriser les bienfaits de la nature sur la santé par le biais d’animations d'éducation
à  la  nature  proposées  par  des  professionnels  sur  toute  la  Bretagne.  Organisation  d'une
communication innovante et expérimentale visant à mobiliser les habitant.es pour amener à aller
vers la nature en octobre (site internet, affiches, relations presse,…).
Le montant du projet est estimé à 42 500 €. Il est proposé d'apporter un soutien à hauteur de 3
000 €, cette association étant par ailleurs déjà soutenue sur d'autres programmes cette année.

Centre permanent d’initiatives pour l’environnement Val de Vilaine - Des modèles de pollens
imprimés en 3D pour découvrir la palynologie et l’évolution du paysage , du Néolithique à nos
jours

Projet  visant  à  faire  découvrir  au  public  une  discipline  scientifique  qui  permet  de  mieux
comprendre  l’environnement  actuel.  En  utilisant  des  modélisations  3D  de  pollens,  cette
découverte mêlant archéologie et palynologie est rendue plus accessible au public, notamment
aux enfants ou des personnes en situation de handicap visuel. Le montant du projet est estimé à 5
800 €. Il est proposé d'apporter un soutien à hauteur de 4 000 €.

L'ensemble de ces dépenses sera imputée sur le budget annexe biodiversité et paysage, sur la
ligne de fonctionnement SENSF011, imputation 65.738.6568.

Décide :

-  d'approuver  le  soutien  financier  du  Département  aux  projets  d'éducation  à  la  nature  et  à
l'environnement  innovants  suivants  détaillés  dans  le  tableau joint  en  annexe :

. Escale Bretagne - Strollad Ille-et-Vilaine, pour un montant de 5 000 €,

. Saute ruisseau - A petits pas dehors en Pays de Redon, pour un montant de 5 000 €,

. Là-Haut - Livret pédagogique et animation / formation art et écologie, pour un montant de 5 000
€,

. Al Lark - Programme de sciences participatives Land based, pour un montant de 5 000 €,

. Réseau d'éducation à l'Environnement en Bretagne - En octobre, tous dehors, pour un montant
de 3 000 €,

. Centre permanent d’initiatives pour l’environnement Val de Vilaine - Des modèles de pollens
imprimés en 3D pour découvrir la palynologie et l’évolution du paysage, du Néolithique à nos
jours, pour un montant de 4 000 € ;

- d'autoriser le Président ou son représentant à signer tout document relatif à ce dossier.

 4Page 3 /



Vote :

Pour : 54 Contre : 0 Abstentions : 0

En conséquence, la délibération est adoptée à l'unanimité.

Pour extrait conformeTransmis en Préfecture le : 30 août 2023

ID : CP20231679

 4Page 4 /


		2023-08-31T13:04:01+0200
	GUIHEUX Blandine




